
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 73/ 2023 del 28/04/2023  

Oggetto: PROSECUZIONE DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA 
RCO PER LE ESIGENZE DI AREU DALLE ORE 24.00 DEL 01.04.2023 ALLE ORE 24 DEL 
31.12.2023. IMPORTO COMPLESSIVO € 16.999,00 ONERI COMPRESI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 3



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROSECUZIONE DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI COPERTURA 
ASSICURATIVA RCO PER LE ESIGENZE DI AREU DALLE ORE 24.00 DEL 01.04.2023 ALLE ORE 
24 DEL 31.12.2023. IMPORTO COMPLESSIVO € 16.999,00 ONERI COMPRESI. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota  Prot. n. 3534 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art.16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020"; 
 
VISTE: 
• la determina n. 67 del 30.03.2022 con la quale è stato disposto aggiudicare alla 
Agenzia REALE MUTUA ASSICURAZIONI – LECCO LLOYD’S Open Market Correspondent - 
Agenzia G. Barlassina, la fornitura della polizza RCO (Responsabilità Civile Operai 
prestatori di lavoro) per garantire il datore di lavoro, e quindi il relativo patrimonio, da 
quanto eventualmente dovuto al lavoratore infortunato (sia dipendente sia 
collaboratore) dalle ore 24.00 del 01.04.2022 e sino alle ore 24.00 del 31.03.2023, alle 
condizioni di seguito specificate: 

- € 22.750,00 ONERI COMPRESI / ANNO Polizza assicurativa RCO (Responsabilità 
Civile Operai prestatori di lavoro), 

- MASSIMALI RCT EURO 5.000.000,00 UNICO – RCO EURO 5.000.000,00 /1.500.000,00; 
 
• la nota del 11.04.2023 (mod. 37), con la quale la D.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente 
della SC Affari Generali e Legali: 

-  ha richiesto la prosecuzione della fornitura della polizza RCO (Responsabilità Civile 
Operai prestatori di lavoro) per garantire il datore di lavoro, e quindi il relativo patrimonio, 
da quanto eventualmente dovuto al lavoratore infortunato (sia dipendente sia 
collaboratore) dalle ore 24.00 del 01.04.2023 e sino alle ore 24.00 del 31.12.2023, per la 
continuità della copertura assicurativa sino al 31.12.2023, in accordo con le modalità di 
gestione della polizza dell’Agenzia Assicurativa, per una spesa complessiva di € 16.999,00 
oneri compresi; 

- ha specificato che la prosecuzione della fornitura della polizza in oggetto è 
necessaria per permettere all’Agenzia Assicurativa di procedere, alla scadenza del 
31.12.2023, all’unificazione dei contratti RCT/RCO in essere con AREU, in accordo con il 
broker AREU; 
 
RITENUTO, quindi, possibile procedere, al fine di garantire la continuità il servizio in 
oggetto, ed ai sensi dell’art. 106, comma 11 D.L.vo 50/2016, alla proroga tecnica della 
fornitura della polizza RCO (Responsabilità Civile Operai prestatori di lavoro) per garantire 
il datore di lavoro, e quindi il relativo patrimonio, da quanto eventualmente dovuto al 
lavoratore infortunato (sia dipendente sia collaboratore) dalle ore 24.00 del 01.04.2023 e 
sino alle ore 24.00 del 31.12.2023 alle condizioni tecniche ed economiche di seguito 
specificate: 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 3



 
 
 

 

- € 16.999,00 ONERI COMPRESI dal 01.04.2023 al 31.12.2023 - Polizza assicurativa RCO 
(Responsabilità Civile Operai prestatori di lavoro), 

- MASSIMALI RCT EURO 5.000.000,00 UNICO – RCO EURO 5.000.000,00 /1.500.000,00; 
 
 
PRESO ATTO che: 
• il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, conferma che 
attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisizione dei 
beni/servizi di cui trattasi; 
• il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo F.F. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 106, comma 11 D.L.vo 50/2016, la proroga tecnica della 
fornitura della polizza RCO (Responsabilità Civile Operai prestatori di lavoro) per garantire 
il datore di lavoro, e quindi il relativo patrimonio, da quanto eventualmente dovuto al 
lavoratore infortunato (sia dipendente sia collaboratore) dalle ore 24.00 del 01.04.2023 e 
sino alle ore 24.00 del 31.12.2023, alle condizioni tecniche ed economiche di seguito 
specificate: 

- € 16.999,00 ONERI COMPRESI dal 01.04.2023 al 31.12.2023 - Polizza assicurativa RCO 
(Responsabilità Civile Operai prestatori di lavoro), 

- MASSIMALI RCT EURO 5.000.000,00 UNICO – RCO EURO 5.000.000,00 /1.500.000,00; 
 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
16.999,00, oneri compresi, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio d’esercizio dell’anno 
2023 al conto n. 30203220 ALTRI PREMI DI ASSICURAZIONE; 
 
3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente procedimento 
è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Dirigente della 
SC Affari Generali e Legali, D.ssa Domenica De Giorgio; 

 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione 

Dott.ssa Eleonora Zucchinali 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005) 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 3


